
 

 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES 
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 

EDITAL Nº 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022 
 

Portaria Nº 01/2024 – EEMTI ROMEU DE CASTRO MENEZES 

 

O Diretor Escolar da EEMTI ROMEU DE CASTRO MENEZES, INEP: 23063505, no uso de suas atribuições 

legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o disposto no 

Edital Nº 006/2022/SEDUC de 22 de abril de 2022, RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das escolas da 

rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 006/2022. 

 

Art. 2º As carências existentes na EEMTI ROMEU DE CASTRO MENEZES são as constantes na tabela 

abaixo: 

 

OFERTA/TURMA 
DISCIPLINA/ COMPONENTE 

CURRICULAR 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 

1ª e 3ª SÉRIES (EM), 

TURNO: INTEGRAL 
EDUCAÇÃO FÍSCA 12H/A 

2ª e 3ª SÉRIES (EM), 

TURNO: INTEGRAL 
INGLÊS 18H/A 

1ª e 3ª SÉRIES (EM), 

TURNO: INTEGRAL 
MATEMÁTICA 24H/A 

2ª SÉRIES (EM), 

TURNO: INTEGRAL 

APROFUNDAMENTO EM 

MATEMÁTICA 
10H/A 

3ª SÉRIES (EM), 

TURNO: INTEGRAL 
GEOGRAFIA 4H/A 

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), 

TURNO: INTEGRAL 
SOCIOLOGIA 13H/A 

2ª e 3ª SÉRIES (EM), 

TURNO: INTEGRAL 
NTPPS 36H/A 

 

2ª e 3ª SÉRIES (EM), 

TURNO: INTEGRAL 

 

ESTUDO ORIENTADO 

 

18H/A 

3ª SÉRIES (EM), 

TURNO: INTEGRAL 
LINGUAGENS PARA O ENEM 8H/A 

3ª SÉRIES (EM), 

TURNO: INTEGRAL 
MATEMÁTICA PARA O ENEM 8H/A 

3ª SÉRIES (EM), 

TURNO: INTEGRAL 

CIÊNCIAS DA NATUREZA PARA 

O ENEM 
8H/A 



 

 

3ª SÉRIES (EM), 

TURNO: INTEGRAL 

CIÊNCIAS HUMANAS PARA O 

ENEM 
8H/A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITINERÁRIOS FORMATIVOS 

LEI - LABORATÓRIO DE 

INFORMÁTICA 
40H/A 

LEC – LABORATÓRIO DE 

CIÊNCIAS - QUÍMICA 
20H/A 

ELETIVAS - LINGUAGENS E 

SUAS TECNOLOGIAS 
12H/A 

ELETIVAS – MATEMÁTICA E 

SUAS TECNOLOGIAS 
20H/A 

ELETIVAS – CIÊNCIAS HUMANAS 

E SUAS TECNOLOGIAS 
8H/A 

 

Art. 3º Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os 

seguintes componentes: 

• Karla Elane de Moraes Amorim 

• Rejane Maria Candido Vieira 

• Eliana Gomes Tavares 

• Rafael Bruno Albuquerque 

• Pedro Rodrigo de Sousa Santos 

• Antonia Dryelen Herminio Bezerra 

• Francisco Jose dos Santos Martins 

 

Art. 4º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, no endereço: Avenida A, 

S/N, Conjunto Nova Metrópole, Caucaia Ceará, de 8:30 às 11:30 e de 13:30 às 16:30. 

Art. 5º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos para 

elaboração do Plano de Aula: 

 

DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR 
CONTEÚDO 

INGLÊS 
COUNTABLE AND UNCOUNTABLE NOUNS / SUBSTANTIVOS 

CONTÁVEIS E INCONTÁVEIS 

SOCIOLOGIA ECONOMIA E SOCIEDADE: O MUNDO GLOBALIZADO 

GEOGRAFIA 

AS FASES DO CAPITALISMO: 

CAPITALISMO E A ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO 

GLOBALIZADO 

NTPPS COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS 

LEI LIBRE OFFICE CALC/WRITER 



 

 

LEC 
PRÁTICAS LABORATÓRIAIS PARA O ENSINO MÉDIONO 

ENSINO DE QUÍMICA 

ELETIVAS - LINGUAGENS E SUAS 

TECNOLOGIAS 
LITERATUTA BRASILEIRA 

ELETIVAS – MATEMÁTICA E SUAS 

TECNOLOGIAS 
TEORIA DOS CONJUNTOS 

ELETIVAS – CIÊNCIAS HUMANAS E 

SUAS TECNOLOGIAS 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 

EDUCAÇÃO FÍSICA PRÁTICAS CORPORAIS E AUTONOMIA 

MATEMÁTICA ESTATÍSTICA E PROBABILIDADE 

APROFUNDAMENTO MATEMÁTICA OPERAÇÕES BÁSICAS 

ESTUDO ORIENTADO AUTODATISMO 

LINGUAGENS PARA O ENEM FIGURAS DE LINGUAGEM 

HUMANAS PARA O ENEM FUNDAMENTOS DA DEMOCRACIA 

NATUREZA PARA O ENEM 
ÁGUA: OCORRÊNCIA E IMPORTÂNCIANA VIDA ANIMAL E 

VEGETAL 

MATEMÁTICA PARA O ENEM ANÁLISE COMBINATÓRIA 

 

Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:  

 

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO 

Inscrição para Seleção Pública de Professores 
10 a 16 de janeiro de 2024 – 7h30 às 

16h 

Resultado da Solicitação de Inscrição 
17/01/2024 - Instagram da Escola, às 

17h 

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 18/01/2024, às 17h 

Apresentação do Plano de Aula - PRESENCIAL 
19 e 22/01/2024 – Presencial, na 

Escola, a partir das 8h 

Resultado da Primeira Etapa 
23/01/2024 - Instagram da Escola, às 

17h 

Análise de Currículos 23/01/2024 

Resultado Preliminar da Seleção 
23/01/2024 - Instagram da Escola, às 

17h 

Recursos ao Resultado Preliminar 
24/01/2024 –Presencial,na Escola, das 

8h às 17h 




	EDITAL N 06-2022 PORTARIA N 01-2024_EEMTI ROMEU DE CASTRO MENEZES p4.pdf
	Página 1


